



MUNICÍPIO DE VITÓRIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2013 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VI

R\$ Centavos

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Ago/2013	Jan a Ago/2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.470.709.275,00	232.085.463,50	964.043.079,26	948.089.290,80
Receita Tributária	508.498.000,00	82.360.931,55	342.993.153,97	332.814.104,19
IPTU	54.417.000,00	4.340.839,67	43.485.641,14	41.197.004,17
ISS	348.200.000,00	57.550.738,61	219.899.687,78	222.413.919,18
ITBI	36.826.000,00	7.864.836,37	28.891.052,74	25.537.974,68
IRRF	40.857.000,00	9.630.878,10	29.382.834,30	24.186.400,02
Outras Receitas Tributárias	28.198.000,00	2.973.638,80	21.333.938,01	19.478.806,14
Receita de Contribuições	164.192.000,00	30.909.252,74	116.594.419,07	98.993.871,14
Receita Previdenciária	144.649.000,00	26.961.420,88	100.867.592,82	82.714.993,98
Outras Contribuições	19.543.000,00	3.947.831,86	15.726.826,25	16.278.877,16
Receita Patrimonial Líquida	490.000,00	29.320,71	81.771,59	66.995,54
Receita Patrimonial	30.254.000,00	770.781,32	-6.378.992,68	42.415.634,10
(-) Aplicações Financeiras	-29.764.000,00	-741.460,61	6.460.764,27	-42.348.638,56
Transferências Correntes	752.657.275,00	110.302.591,61	472.879.068,73	477.150.417,44
Cota-Parte FPM	84.795.200,00	10.608.681,77	50.707.334,46	53.386.068,20
Cota-Parte ICMS	321.686.400,00	55.679.526,11	227.180.789,82	247.888.092,69
Convênios	14.642.129,00	0,00	2.850.512,65	26.991,79
Outras Transferências Correntes	331.533.546,00	44.014.383,73	192.140.431,80	175.849.264,76
Demais Receitas Correntes	44.872.000,00	8.483.366,89	31.494.665,90	39.063.902,49
Dívida Ativa	22.996.000,00	4.054.814,55	16.482.842,72	18.406.581,37
Diversas Receitas Correntes	21.876.000,00	4.428.552,34	15.011.823,18	20.657.321,12
RECEITAS DE CAPITAL (II)	151.692.125,00	3.563.780,94	12.670.742,39	57.580.795,63
Operações de Crédito (III)	52.383.000,00	629.525,83	1.060.363,33	34.864.881,38
Amortização de Empréstimos (IV)	204.000,00	39.228,25	145.915,57	126.454,67
Alienação de Ativos (V)	320.000,00	945,66	4.405,46	190.362,83
Transferências de Capital	98.780.125,00	2.790.877,98	11.356.854,81	22.342.676,70
Convênios	96.015.101,00	2.760.915,98	10.147.915,76	10.918.620,32
Outras Transferências de Capital	2.765.024,00	29.962,00	1.208.939,05	11.424.056,38
Outras Receitas de Capital	5.000,00	103.203,22	103.203,22	56.420,05
RECEITAS PRIMÁRIAS CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	98.785.125,00	2.894.081,20	11.460.058,03	22.399.096,75
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.569.494.400,00	234.979.544,70	975.503.137,29	970.488.387,55

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Ago/2013	Jan a Ago/2012
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.370.925.410,00	234.640.701,28	797.145.609,39	719.950.020,72
Pessoal e Encargos Sociais	810.117.661,00	141.173.551,61	507.555.035,47	447.604.895,93
Juros e Encargos da Dívida (IX)	13.814.000,00	2.141.773,80	9.131.618,45	6.684.503,77
Outras Despesas Correntes	546.993.749,00	91.325.375,87	280.458.955,47	265.660.621,02
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.357.111.410,00	232.498.927,48	788.013.990,94	713.265.516,95
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	305.382.619,00	25.349.609,00	70.537.898,66	130.230.603,11
Investimentos	289.486.715,00	23.018.172,74	56.271.923,35	118.378.855,70
Inversões Financeiras	904,00	0,00	0,00	2.398.912,78
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	904,00	0,00	0,00	2.398.912,78
Amortização da Dívida (XIV)	15.895.000,00	2.331.436,26	14.265.975,31	9.452.834,63
DESP. PRIMÁRIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	289.487.619,00	23.018.172,74	56.271.923,35	120.777.768,48
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	117.972,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	1.646.717.001,00	255.517.100,22	844.285.914,29	834.043.285,43

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII)	-77.222.601,00	-20.537.555,52	131.217.223,00	136.445.102,12
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			9.387.000,00	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR			
META RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERC. DE REFERÊNCI.	9.387.000,00			

Fonte: SMARapd Informática Ltda



LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Gerente de Contabilidade
Contador - CRC/ES 6387

MUNICÍPIO DE VITÓRIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2013 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

Alberto Jorge Mendes Borges
Secretário de Fazenda

R\$ Centavos